
Proposta N° 1223 del 11/08/2025

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Rinnovo dell'incarico di Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di 
Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  22.07.2022.  

STRUTTURA
Affari Istituzionali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Istituzionali relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

Premesso che con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  40  del  22.07.2022 è  stato 
nominato il dott. Yanko Tedeschi quale Direttore Amministrativo della Asl Lecce, con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione del contratto e per la durata di tre anni.

Preso atto che il contratto è stato sottoscritto in data 22.08.2022, pertanto l’incarico conferito al 
Direttore Amministrativo con la Deliberazione C.S. n. 40/2022, è prossimo alla scadenza.

Visti:

• l’art.  3,  co.  1  quater del  d.lgs.  n.  502/1992 che prevede che il  Direttore Generale  sia 
coadiuvato, nell’esercizio delle sue funzioni, dal Direttore Amministrativo il quale partecipa 
alla direzione dell’Azienda assumendo responsabilità diretta per le funzioni attribuite alla 
sua competenza e concorrendo, con la formulazione di proposte e pareri, alla formazione 
delle decisioni della direzione generale;

• l’art. 3, co. 1 quinquies del d.lgs. n. 502/1992 che prevede che il Direttore Amministrativo e 
il Direttore Sanitario siano nominati dal Direttore Generale;

• l’art. 3, co. 7 del d.lgs. n. 502/1992 ai sensi del quale “Il  direttore amministrativo è un  
laureato in discipline giuridiche o economiche che, all'atto del conferimento dell'incarico,  
non abbia compiuto il  sessantacinquesimo anno di  età e che abbia svolto per almeno  
cinque anni una qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa in enti o strutture  
sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione. Il direttore amministrativo  
dirige i servizi amministrativi dell'unità sanitaria locale”;

• l’art.  3  bis del  d.lgs.  n.  502/1992  disciplinante  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore 
Amministrativo, e in particolare il comma 8 ove si prevede che: “Il rapporto di lavoro del ...  
direttore amministrativo … è esclusivo ed è  regolato da contratto di  diritto privato,  di  
durata  non  inferiore  a  tre  e  non  superiore  a  cinque  anni,  rinnovabile,  stipulato  in  
osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile”.

Richiamati:

• l’art.  3  del  d.lgs.  n.  171/2016 ai  sensi  del  quale “Il  direttore generale,  nel  rispetto dei  
principi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato  
dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, e di cui all'articolo 1, comma 522, della  
legge 28 dicembre 2015, n. 208, nomina il direttore amministrativo, il direttore sanitario e,  
ove  previsto  dalle  leggi  regionali,  il  direttore  dei  servizi  socio  sanitari,  attingendo  
obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente  
costituiti […]”;

• la L.R. n. 48/2019 che ha disciplinato l’istituzione degli elenchi regionali degli idonei alla 
nomina  di  Direttore  Amministrativo  e  di  Direttore  Sanitario  delle  Aziende  ed  Enti del 
Servizio Sanitario Regionale (SSR);

• l’art. 8 bis del D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 
2023, n. 112, in tema di limite di età per l’accesso agli elenchi regionali di cui all'articolo 3  
del d.lgs. n. 171/2016;

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



• la  determinazione del  Dipartimento Promozione della  Salute e  del  Benessere Animale 
della Regione Puglia n. 51 del 04.02.2025, avente ad oggetto “D.Lgs. n. 171/2016 e L.R. n.  
48/2019- Avviso pubblico ai fini dell’istituzione e aggiornamento degli  Elenchi regionali  
degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario nelle Aziende  
ed  Enti  del  SSR,  approvato  con  la  D.D.  n.  242/2024  -  Approvazione  delle  risultanze  
istruttorie  del  procedimento  di  valutazione  e  degli  Elenchi  degli  idonei  alla  nomina di  
Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario”.

Preso atto che il dott. Yanko Tedeschi risulta incluso nell’elenco regionale di idonei alla nomina di  
Direttore Amministrativo, approvato con la richiamata D.D. del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia n. 51/2025.

Visto il curriculum professionale del dott. Yanko Tedeschi, da cui risulta il possesso dei requisiti 
indicati nell’art. 3 co. 7, del d.lgs n. 502/1992.

Ritenuto necessario, al fine di garantire senza soluzione di continuità la funzione di direzione dei 
servizi amministrativi e valutata positivamente l’attività sin qui svolta, procedere alla conferma del 
dott. Yanko Tedeschi, quale Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce, per la 
durata di tre anni decorrenti dal 22.08.2025 (termine dell’incarico in essere: 21.08.2025).

Vista la Deliberazione D.G. n. 17 del 06.03.2023 a mezzo della quale il  Direttore Generale ha 
delegato ai  sensi  dell’art.  3  co.  6,  d.lgs.  n.  502/1992 al  Direttore Amministrativo,  dott. Yanko 
Tedeschi, le funzioni di Direttore Generale in caso di vacanza dell’ufficio, o nei casi di assenza o di 
impedimento.

Ritenuto necessario procedere, altresì, alla conferma della delega delle funzioni, già conferita ai 
sensi  dell’art.  3  co.  6,  d.lgs.  n.  502/1992,  in  favore  del  dott.  Yanko  Tedeschi,  con  propria  
precedente deliberazione n. 17/2023.

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 3 bis co. 11, del d.lgs. n.502/1992, la nomina a Direttore Amministrativo di 
un lavoratore dipendente, determina per lo stesso il  collocamento in aspettativa senza 
assegni e il diritto al mantenimento del posto nell’Azienda di appartenenza;

• ai sensi dell’art. 20 co. 1 e 4, del d.lgs. n. 39/2013 all'atto del conferimento dell'incarico 
l'interessato  deve  presentare  dichiarazione  di  insussistenza  di  alcuna  delle  cause  di 
inconferibilità di  cui al  medesimo decreto, dichiarazione che costituisce condizione per 
l'acquisizione di efficacia dell'incarico.

PROPOSTA

1. di fare proprie ed approvare le premesse al  presente atto, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2. di  rinnovare la  nomina  a  Direttore  Amministrativo  del  dott.  Yanko  Tedeschi,  iscritto 
nell’elenco regionale degli idonei alla nomina a Direttore Amministrativo approvato con 
D.D.  del  Dipartimento Promozione della Salute e del  Benessere Animale della Regione 
Puglia n.  51/2025 e in possesso di  comprovata qualificazione e competenza per come 

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



risultante dal curriculum allegato alla presente delibera per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all.1);

3. di confermare la delega delle funzioni in favore del dott. Yanko Tedeschi, già conferita ai 
sensi dell’art. 3 co. 6, d.lgs. n. 502/1992 con deliberazione D.G. n. 17 del 06.03.2023;

4. di  dare atto che l’incarico avrà  la  durata  di  tre  anni  decorrenti dal  22.08.2025,  senza 
soluzione di continuità rispetto all’incarico in essere conferitogli con Deliberazione C.S. n. 
40/2022 e in scadenza al 21.08.2025;

5. di  disporre che  il  Direttore  Amministrativo  nominato  con  il  presente  provvedimento 
sottoscriva, ai sensi del d.lgs. n. 502/1992 e della normativa regionale vigente, un nuovo 
contratto di lavoro di diritto privato e di tipo esclusivo con Asl Lecce;

6. di dare atto che all’atto della sottoscrizione del contratto di lavoro il Direttore Generale 
provvederà  all’assegnazione  degli  obiettivi  al  Direttore  Amministrativo  come  innanzi 
nominato, i  cui compiti sono quelli  previsti dal d.lgs. 502/92 e ss.mm.ii.  e dalle vigenti 
norme regionali;

7. di dare atto, altresì, che che al Direttore Amministrativo nominato spetta il trattamento 
economico previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 2304 del 28.12.2017, fatte 
salve eventuali successive modifiche ed integrazioni, cui deve aggiungersi, ai sensi dell’art. 
1 co. 5 del DPCM n. 502/1995, un’ulteriore quota, fino al venti per cento dello stesso 
trattamento economico, da corrispondersi previa valutazione positiva della realizzazione 
degli obiettivi gestionali di carattere economico-finanziario stabiliti dal Direttore Generale 
unitamente alla relativa metodologia di valutazione, così come eventuali altri trattamenti 
economici accessori previsti dalla normativa vigente e contrattualmente previsti;

8. di notificare il presente provvedimento al dott. Yanko Tedeschi;

9. di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale, al 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

10. di trasmettere, altresì, copia della presente deliberazione all’Area Gestione del Personale, 
all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie,  all’U.O.S.V.D.  Comunicazione  ed  Informazione 
Istituzionale, per gli adempimenti di rispettiva competenza, e al Collegio Sindacale;

11. di pubblicare ai sensi dell’art. 14, d. lgs. 33/2013, il presente provvedimento, così come la 
autodichiarazione relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità che 
sarà  resa,  sul  sito  istituzionale  di  Asl  Lecce  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Personale/Titolari di incarichi amministrativi di vertice;

12. di dare atto che tutti coloro che sono stati interessati nell’istruttoria del procedimento e 
nel compimento di ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto 
hanno attestato e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/02013, artt. 6, 
c. 3, e 7 del Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014) e art. 1, 
c.  9,  lett. E),  L.  190/2012, e Par.  4.16, Sez.4 “Rischi  corruttivi e trasparenza”,  del  PIAO 
aziendale  2025-2027,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  di  funzioni  e  compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto;

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria  
TUNZI  LAVINIA,  del  Responsabile  del  Procedimento  TUNZI  LAVINIA e  del  Responsabile  della  proposta 
TUNZI LAVINIA, attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

1. di fare proprie ed approvare le premesse al  presente atto, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2. di  rinnovare la  nomina  a  Direttore  Amministrativo  del  dott.  Yanko  Tedeschi,  iscritto 
nell’elenco regionale degli idonei alla nomina a Direttore Amministrativo approvato con 
D.D.  del  Dipartimento Promozione della Salute e del  Benessere Animale della Regione 
Puglia n.  51/2025 e in possesso di  comprovata qualificazione e competenza per come 
risultante dal curriculum allegato alla presente delibera per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all.1);

3. di confermare la delega delle funzioni in favore del dott. Yanko Tedeschi, già conferita ai 
sensi dell’art. 3 co. 6, d.lgs. n. 502/1992 con deliberazione D.G. n. 17 del 06.03.2023;

4. di  dare atto che l’incarico avrà  la  durata  di  tre  anni  decorrenti dal  22.08.2025,  senza 
soluzione di continuità rispetto all’incarico in essere conferitogli con Deliberazione C.S. n. 
40/2022 e in scadenza al 21.08.2025;

5. di  disporre che  il  Direttore  Amministrativo  nominato  con  il  presente  provvedimento 
sottoscriva, ai sensi del d.lgs. n. 502/1992 e della normativa regionale vigente, un nuovo 
contratto di lavoro di diritto privato e di tipo esclusivo con Asl Lecce;

6. di dare atto che all’atto della sottoscrizione del contratto di lavoro il Direttore Generale 
provvederà  all’assegnazione  degli  obiettivi  al  Direttore  Amministrativo  come  innanzi 
nominato, i  cui compiti sono quelli  previsti dal d.lgs. 502/92 e ss.mm.ii.  e dalle vigenti 
norme regionali;

7. di dare atto, altresì, che che al Direttore Amministrativo nominato spetta il trattamento 
economico previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 2304 del 28.12.2017, fatte 
salve eventuali successive modifiche ed integrazioni, cui deve aggiungersi, ai sensi dell’art. 
1 co. 5 del DPCM n. 502/1995, un’ulteriore quota, fino al venti per cento dello stesso 
trattamento economico, da corrispondersi previa valutazione positiva della realizzazione 
degli obiettivi gestionali di carattere economico-finanziario stabiliti dal Direttore Generale 
unitamente alla relativa metodologia di valutazione, così come eventuali altri trattamenti 
economici accessori previsti dalla normativa vigente e contrattualmente previsti;

8. di notificare il presente provvedimento al dott. Yanko Tedeschi;

9. di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale, al 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



10. di trasmettere, altresì, copia della presente deliberazione all’Area Gestione del Personale, 
all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie,  all’U.O.S.V.D.  Comunicazione  ed  Informazione 
Istituzionale, per gli adempimenti di rispettiva competenza, e al Collegio Sindacale;

11. di pubblicare ai sensi dell’art. 14, d. lgs. 33/2013, il presente provvedimento, così come la 
autodichiarazione relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità che 
sarà  resa,  sul  sito  istituzionale  di  Asl  Lecce  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Personale/Titolari di incarichi amministrativi di vertice;

12. di dare atto che tutti coloro che sono stati interessati nell’istruttoria del procedimento e 
nel compimento di ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto 
hanno attestato e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/02013, artt. 6, 
c. 3, e 7 del Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014) e art. 1, 
c.  9,  lett. E),  L.  190/2012, e Par.  4.16, Sez.4 “Rischi  corruttivi e trasparenza”,  del  PIAO 
aziendale  2025-2027,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  di  funzioni  e  compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto;

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       TUNZI LAVINIA

    Il Responsabile del procedimento
           TUNZI LAVINIA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 TUNZI LAVINIA

PARERI

Direttore Sanitario

Non Necessario

Data

11/08/2025

Il Direttore Sanitario
Informazione Inserita 

dall'Amministratore di Sistema

Direttore Amministrativo

Non Necessario

Data

11/08/2025

Il Direttore Amministrativo
Informazione Inserita dall'Amministratore di 

Sistema

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto
nome file descrizione hash

CV TEDESCHI YANKO 07_25.pdf Curriculum Vitae Yanko Tedeschi b47002d79d50fac047e5b016ffa8c4e6fcf618e
ea978713ed293015bf73f1103

Rinnovo  dell'incarico  di  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  conferito  con  D.C.S.  n.  40  del  
22.07.2022.  

Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Istituzionali
	CENTRO DI COSTO

		2025-08-12T09:46:42+0200
	STEFANO ROSSI bb108ee8252d0323735bde7114ef848c9624511c


		2025-08-12T09:48:47+0200
	protocollo




